УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КАМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П Р И К А З

03.05.2017                                                                                            №  479
г. Камень-на-Оби

Об утверждении Положения о проведении муниципального кон​курса методических разработок, направленных на повышение уровня информированности родителей в вопросах информационной безопасности детей «Безопасный Интернет»
в Каменском районе Алтайского края
            В целях повышение информированности родителей по вопросам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию,  исполнения ФЗ РФ от  29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», поддержки инновационного движения педагогических работ​ников дошкольных образовательных учреждений Каменского района Алтайского края, распро​странения педагогического опыта, внедрения новых педагогических техно​логий в систему образования в соответствие с федеральным государствен​ным образовательным стандартом,
п р и к а з ы в а ю:
        1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса методических разработок, направленных на повышение уровня информированности родителей в вопросах информационной безопасности детей «Безопасный Интернет» в Каменском районе Алтайского края (далее - «Конкурс»).
         2. Утвердить состав муниципального Оргкомитета и жюри Конкурса.
         3. Прием документов на Конкурс осуществляется Управлением образования Администрации Каменского района до 11.09.2017 по адресу: г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31, кабинет 24 .
         4. Подведение итогов Конкурса   провести до 27.09.2017
         5.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления

образования Администрации

Каменского района

                  В.И. Сердюцких
      УТВЕРЖДЕНО

       приказом Управления обра​зования           Администрации Каменского района

                                                                            от  03.05.2017  №   479
Положение

о проведении муниципального кон​курса методических разработок, направленных на повышение уровня информированности родителей в вопросах информационной безопасности детей «Безопасный Интернет»
в Каменском районе Алтайского края
I. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс методических разработок, направленных на повышение уровня информированности родителей в вопросах информационной безопасности детей «Безопасный Интернет» в Каменском районе Алтайского края проводится в целях   повышение информированности родителей по вопросам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию,  исполнения ФЗ РФ от  29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», поддержки инновационного движения педагогических работ​ников дошкольных образовательных учреждений Каменского района Алтайского края, распро​странения педагогического опыта, внедрения новых педагогических техно​логий в систему образования в соответствие с федеральным государствен​ным образовательным стандартом.
1.2. Порядок определяет требования к оформлению и представлению конкурсных материалов, конкурсным мероприятиям, формированию состава жюри и счетной комиссии, процедуре определения лауреатов и победителей Конкурса.

1.3. Конкурс проходит в два тура: заочный и очный.

1.4. Организаторами Конкурса являются Управление образо​вания Каменского района.
1.5.Для общего руководства организацией и проведением Конкурса на всех его этапах учредители формируют Организационный комитет (далее - Оргкомитет).

        В состав Оргкомитета включаются председатель и необходимое число членов.

Оргкомитет осуществляет следующие функции:

определяет порядок проведения Конкурса;

обеспечивает организационные условия для проведения Конкурса;

осуществляет взаимодействие со спонсорами по вопросу финансовой поддержки проведения Конкурса;

рассматривает спорные вопросы в ходе организации и проведения Конкурса;

организует освещение Конкурса в средствах массовой информации;

рассматривает и утверждает итоговые протоколы заседаний жюри очного этапа Конкурса, апелляции (жалобы) участников, принимает соответствующие решения.

          1.6.Конкурс призван способствовать:

повышению уровня информированности родителей в вопросах информационной безопасности детей, о способах ограничения ребенка от влияния информационной продукции, причиняющей вред его здоровью и развитию; созданию возможностей для реализации творческого потенциала педа​гогов дошкольных образовательных учреждений, поддержки творчески мыслящих воспитателей.

            1.7.Учредителем Конкурса является Управление образования Администрации Каменского района Алтайского края.
II. Место и сроки проведения Конкурса, требования к оформлению

документов и материалов

2.1. Конкурс проводится в два тура.
2.2.Первый тур Конкурса (заочный). Вто​рой тур (очный) Конкурса проводится в г.Камень-на-Оби.

Дата начала и окончания очного тура Конкурса, и место его проведения определя​ются решением Оргкомитета Конкурса.

2.3. Для участия в Конкурсе образовательная организация направляет заявку (приложение 1) организато​ру Конкурса до 11.09.2017.
           На официальном сайте ДОО создается рубрика «Безопасный Интернет», в которой размещаются: сканированная заявка в конкурсную комиссию на участие в конкурсе и конкурсные материалы участника.

           Конкурсные материалы могут содержать текстовые документы, таблицы, схемы, медиа-презентации, фотографии, рисунки, диаграммы, флэш- анимации, видеоролики и др. Требования к текстовым документам: формат - PDF (текстовый, распознаваемый), RTF или DOC (MicrosoftWord- 2003-2010, шрифт - TimesNewRoman, размер шрифта - 12-14 пт, межстрочный интервал - 1,5, поля - обычные). Требования к медиа-презентациям: MicrosoftPowerPoint- 2003-2010, объем не более 5 МБ. Требования к видеороликам в электронном ви​де: формат - PAL; разрешение - 720x576 pixeis; кодек Microsoft DV; кодек МРЕG2; битрейт:8000 kdps; звук: WAV или МРЗ 48000 кНz 16 bits; компрессия -Uncomressed, объем не более 50 МБ.
         2.4. Члены жюри проводят экспертизу материалов первого заочного тура Конкурса по критериям, утвержденным настоящим Положением и заполняют оценочные листы до 15.09.2017.

   Решение об утверждении состава участников Конкурса первого (заочного) тура, набравших наибольшее количество баллов, принимается членами Жюри и оформляется протоколом с опубликованием списка его участников на сайте Уч​редителя, не позднее 18.09.2017.
      2.5. Второй (очный) тур Конкурса проводится до 22.09.2017 на базе дошко​льных образовательных организаций города Камень-на-Оби по согласованию  с ДОО. Место и сроки проведения второго (оч​ного) тура определяются Оргкомитетом Конкурса.
В нем принимают участие участники Конкурса, набравшие наибольшие количество баллов по результатам первого (заочного) тура.
2.6.Формат второго (очного) тура Конкурса - творческая самопрезентация по направлению деятельности  ДОО по повышению информированности родителей по вопросам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, исполнению ФЗ РФ от  29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».
        2.7.Члены жюри оценивают творческую самопрезентацию согласно кри​териям, утвержденным настоящим Положением. Решение жюри оформляется протоколом и подписывается Председателем жюри.
III. Критерии экспертизы материалов Конкурса
      3.1.Проведение Конкурса на всех этапах предполагает экспертизу:

        деятельности ДОО по повышению информированности родителей по вопросам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, исполнению ФЗ РФ от  29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»;
условий реализации образовательных программ и организации образова​тельного процесса;
содержания авторских программ, проектов, используемых в образователь​ном процессе;
качества воспитательно-образовательного процесса;
достижений воспитанников и педагогического коллектива в образователь​ном процессе;
внедрения инновационных технологий, оказывающих эффективное влия​ние на воспитание, развитие, социальную адаптацию воспитанников, защиту их прав и законных интересов;
использования информационных технологий в развитии профессиональной компетентности педагогов их профессионального роста.
     3.2. Оценка конкурсных работ первого (заочного) тура Конкурса прово​дится по следующим критериям:
-новизна, авторская идея методических материалов (программ) в соответ​ствии с заявленной темой - от 5 до 10 баллов;
-инновационная составляющая моделей взаимодействия ДОО с участниками образовательного процесса - от 5 до 15 бал​лов;
-содержательность: актуальность, информативность, тематическая ор​ганизованность контента; отражение опыта работы конкурсанта и практиче​ская значимость материалов; культура представления информации (0-15 баллов);

-концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его содержанию; доступность использования; обеспечение обратной связи (0-10 баллов).

      -технологичность и разработанность предлагаемых материалов (проработанность содержания методических материалов, распространение разработан​ных методических материалов (наличие издания, сборников) - от 5 до 10 бал​лов;
        -оригинальность в подходах к оформлению материалов - от 5 до 10 бал​лов.
3.3.Оценка творческой самопрезентации по направлению деятельности  ДОО по повышению информированности родителей по вопросам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, исполнению ФЗ РФ от  29.12.2010 №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» прово​дится по следующим критериям:

-соответствие теме (0-5 баллов);

-информативность (0-5);

-оригинальность (0-5);

-полнота и корректность подачи информации (0-5);

Тему, форму творческой самопрезентации участник Конкурса определяет самостоятельно. В творческой самопрезентации раскрывается методическая и практическая основа заявленной темы.
Регламент: 7-10 минут выступление участника, 5 минут на вопросы чле​нов жюри.
3.4. Требование к интернет-странице «Безопасный Интернет»

Формат: Страница участника Конкурса на ин​тернет-сайте образовательной организации, реализующей программы до​школьного образования, включающая методические и (или) иные авторские разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы Конкурсанта.

Адрес Интернет-ресурса вносится в заявку участника (приложение № 1). Прописывается только один интернет - адрес. Интернет​адрес должен быть активным при открытии при входе через любой браузер (Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera).
IV. Жюри Конкурса

        4.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. В со​став жюри входят руководители дошкольных образовательных учреждений, заслуженные педагоги, методисты.
        4.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом конкурса. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ве​домости.

        4.3.Члены жюри обязаны соблюдать настоящий Порядок, регламент работы жюри, голосовать индивидуально, не пропускать заседания без ува​жительной причины.

           4.4.Члены Жюри имеют право вносить предложения Оргкомитету о поощрении участников Конкурса специальными при​зами.

         Все участники конкурса награждаются памятными дипломами Конкурса.

                   V. Финансирование конкурса

5.1. Финансирование проведения муниципального этапа Конкурса осу​ществляет за счет средств муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2016-2017 годы.
          5.2. Для проведения муниципального этапа Конкурса могут привлекаться средства учредителей Конкурса и спонсорские средства.
 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

  к Положению о проведении    муниципального конкурса «Безопасный Интернет»
В Оргкомитет муниципального конкурса методических разработок, направленных на повышение уровня информированности родителей в вопросах информационной безопасности детей «Безопасный Интернет»
Заявка на участие  в муниципальном конкурсе методических разработок, направленных на повышение уровня информированности родителей в вопросах информационной безопасности детей «Безопасный Интернет»
________________________________________________________________
(наименование образовательной организации)
	Юридический адрес ДОО

	Почтовый адрес

	Контактный телефон

	Сайт ДОО

	Ссылка на сайт, где размещены конкурсные материалы

	Руководитель учреждения

	Численный состав воспитанников

	Количество групп

	Численный состав педагогов

Руководитель Заявителя:
____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество руководителя дошкольной  образовательной организации)

М.П.

      УТВЕРЖДЕНО

       приказом Управления обра​зования           Администрации Каменского района

                                                                            от  03.05.2017 №   472
Состав оргкомитета

	Бобырева Татьяна Александровна
	главный специалист по дошкольному образованию Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края, председатель оргкомитета;

	Лымарь Татьяна Федоровна
	ведущий специалист  Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края;

	Горбунова Алена Владимировна
	ведущий специалист Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края, член оргкомитета;

      УТВЕРЖДЕНО

       приказом Управления обра​зования           Администрации Каменского района

                                                                             от  03.05.2017 № 472
Состав жюри

	Сорокина Елена Ивановна
	Начальник отдела общего образования Управления образования администрации Каменского района, председатель жюри

	Носова Татьяна Юрьевна
	ведущий специалист по информатизации Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края, член жюри

	Сорокина Ирина Алексеевна
	заведующий МБДОУ «Детский сад №189», руководитель региональной инновационной площадки, член краевого методического объединения, член жюри

	Головина Ольга Анатольевна
	заведующий МБДОУ «Детский сад №17»,член жюри

	Вишневская Татьяна Дмитриевна
	заведующий МБДОУ «Детский сад №27»,член жюри

	Сергунина Светлана Борисовна
	заведующий МБДОУ «Детский сад №11»,член жюри